c *Liber factus.* vt & C. de testa. ma. l. cū testamēto. & j. de cōdit. & demō. l. Iulius Paulus. Sed cōtra in. e. ti. l. cū seruus ita. vbi dicitur q. licet omnia offerat, nō tamē est liber nisi legat rationes, & domino cōputet: vt ibi dicitur. Sol. aliud est quando nihil debet, quia tūc pro purē libero habetur: vt hīc cū suis concor. & aliud quādo aliqua debet, quia tunc est cōditionalis: vt ibi, & ar. j. de lib. leg. l. petitor.

d *In reliquis.* relinque-re, est debitum ex administratione retinere. vnde & reliqua dicuntur ipsa debita retenta. vel fōrtē à reliquis deriuatur reliqua. & q. ita sit, probatur hīc, & infra de admi. tu. l. qui no minibus. & l. Lucius. j. respon. Accur.

e *Dare.* hīc apertē trāsit in emptorem: sed quod est in faciendo nō: vt. j. de statuli. pœna. §. fi.

f *Consequēs.* ratio proportionalitatis totius ad partem.

g *De reliquis quinquaginta.* id est propter. Azo.

h *Perfusoriē.* id est ambigū, secundum P.

i *Conditionem.* arg. idem in eo qui causa libertatis recepit: vt in princ. hīc. l.

k *Iudicio.* vt. s. de contrahen. emp. Labeo. & l. cūm in lege.

l *Portio.* Verbi gratia, vēditus fuit ager in specie pro. xij. & assertuit agrū esse triū iugerū. ergo pro vno quoque præsumuntur dari quatuor solidi. & deest vnu iugerum. repetetur portio pretij quē pro singulis iugeribus data esse credebatur. hīc ergo nō pro bonitate eius quod deest præstatur euictio: sicuti cū pars indiuidua rei euinceretur, quia non bonitas loci æstimari potest, qui locus non extat: sed tenetur ex empto eo nomine quod deest. Accur.

ff. Vetus.

* Vide Bu
dāum hic.

† perfunctō
rī. Bud. i. di
cis causa.

Relinquere.

Reliqua.

* propōsitā.

† perfunctō
rī. Bud. i. di
cis causa.

Reliqua.

Casum po
nit.

casu ex empto a actionem esse: vi-delicet quia putabat b eū qui prōnūtiasset seruum viginti dare iussum, conditionem excepsisse quāe esset in dando:

Si seruo relicta sit libertas, si rationes reddiderit: videtur purē relicta si nulla reliqua supersint, ideo si tanquā statuliber vendatur, vēditor tenetur. sed si supersint, videtur relicta sub conditione si illa reddiderit. & ideō si maior summa per venditorem exprimatur, ex empto tenetur. secus si tantam summam exprimat. hoc dicit.

Seruus rationibus redditis libet esse iussus est. hūc heres tradidit, & dixit centū dare iussum. si nulla reliqua sunt quāe seruus dare debat, & per hoc adita hereditate liber fact⁹ c est, obligatio euictio-nis contrahitur, eo q. liber homo tanquā statuliber traditur. Si cētū in * reliquis d habet, potest videri heres non esse mētitus: quoniā rationes reddere iussus, intellegitur summā pecuniā quāe ex reliquis colligitur, iussus dare. c Cui cōse-quens f est, vt si minus quām cen-tū in reliquis habuerit, veluti sola quinquaginta, vt cūm. eā pecuniā dederit, ad libertatem peruenierit, de reliquis quinquaginta g actio ex empto cōpetat. Sed & si quis in venditione statuliberū perfusoriē h + dixerit, conditionē i autē libertatis celauerit: épti iudicio k tenebitur, si id nescierit emptor. Hīc enim exprimitur, eū qui dixerit statuliberū, & nullā cōditionē pronūtiauerit, euictio quidē nomine nō teneri, si cōditione im-pleta seruus ad libertatē peruen-erit, sed empti iudicio teneri: si mo-dō conditionē quā sciebat prēpo-fitā * esse, celauit: sicuti qui fundū tradit, & cū sciat certū seruitutem deberi, perfusoriē + dixerit, Itine-ra, aētusque quibus sunt, vtique sunt, recte recipitur: euictio quidē no-mine se liberat: sed quia decepit emptorē, empti iudicio tenetur.

L *Licet vnum sit instrumentū, & vna venditio, si tamen corpora rerum venditarū sint diuersa: vno euicto agitur ac si essent plura instrumenta, & plures éptiones.* h. d.

LXXII. CALLISTRATVS li-
bro secundo Questionum.

C Vm plures fundi specialiter nominatim vno instrumēto euictionis interposito venierint, nō vtiq; alter alterius fundus pars

sua interest.

x *Vno casu, si fuit stipulatus sibi redi, vel pactus: vt. C. de rei v-xo. act. §. videamus. Accursius.*

y *Hoc casu, cū est emācipata, nō reuersa ad patrē. Azo. sed & ipsa mulier si non habet patrē, agit in tali casu: vt. s. e. l. si pro re. §. fi.*

z *Promissorem. de euictione.*

a *Magis. quandoque contrarium.*

b *Inducit. quē sola sufficit in huiusmodi cōtractib⁹: vt. s. m. l. cū seruus. sed hīc est etiā spes rehabendę dotis quādoq; vt hic dicit. p. quo vt ratione spē aliquid agatur, facit. j. ex quib⁹ cau. in pos. ea. Fulcini⁹. §. si qs actionē. & j. sol. ma. si ab hostib⁹. & C. sol. ma. l. dos. Sed videtur q. alia ratione agat, nō affectionē tātū, sed quia*

fff iii

m *E* *victa re. Interest.* datur enim ex empto ad interesse: vt dixi. supra. eo. si in venditione.

n *Capit.* scilicet rei æstimatio.

o *Emptoris.* hoc quantum ad actionem ex empto. aliud si ex stipulatu agatur: vt supra eo. ex mille. §. j. Accursius.

P *Ater. CASVS.* Titius

filius Seij. pro sua filia fundū in dotē dedit, quem emerat à nō domino, qui fund⁹ est euictus à genero Titij. queritur an statim pos- sit agere Titius de euic-tione cōtra suum au-ctorē: Videtur q. non, dupli ratione. Prima quia dos est mulieris, & non patris. Itē si pa-ter huius decederet, nō cōferret dotē quā pro filia dederat. ecōtra vi-detur q. sic: quia inter-est patrī filiā esse do-tatam, saltē ratione af-fectionis, & etiā quan-doq; ratione pecuniā-rii cōmodi: vt si est in

* q̄tem e:
merat, puta
à Titio.

p *Ater filiæ nomine fundū p **
in dotē dedit. euicto eo, an ex empto vel duplæ stipulatio com-mittatur, quasi pater dānum pa-tiat, non immeritō dubitatur. q Non enim sicut mulieris dos est, ita patrī esse dici potest: nec con-ferre fratribus cogitur r dotē à se profectā, manente matrimonio. r Sed videamus, ne probabilius dic-tatur, cōmitti hoc quoq; casu sti-pulationē. Interest enim patrī filiā dotatā t habere, & spē quā-doque recipienda u dotis, vtique si in potestate sit. Quod si eman-cipata est, vix poterit defendi sta-tim cōmitti stipulationē, cū vno t casu x ad eum dos regredi possit. Nūquid ergo tunc demum agere possit, cū mortua in matrimonio filia potuit dotem repeteret, si euictus fundus non esset: an & hoc casu y interest patrī dotatam filiā habere, vt statim conuenire promissorem z possit? quod magis a paterna affectio inducit. b

Licet vnum sit instrumentū, & vna venditio, si tamen corpora rerum venditarū sint diuersa: vno euicto agitur ac si essent plura instrumenta, & plures éptiones. h. d.

LXXIII. CALLISTRATVS li-
bro secundo Questionum.

C Vm plures fundi specialiter nominatim vno instrumēto euictionis interposito venierint, nō vtiq; alter alterius fundus pars

sua interest.

x *Vno casu, si fuit stipulatus sibi redi, vel pactus: vt. C. de rei v-xo. act. §. videamus. Accursius.*

y *Hoc casu, cū est emācipata, nō reuersa ad patrē. Azo. sed & ipsa mulier si non habet patrē, agit in tali casu: vt. s. e. l. si pro re. §. fi.*

z *Promissorem. de euictione.*

a *Magis. quandoque contrarium.*

b *Inducit. quē sola sufficit in huiusmodi cōtractib⁹: vt. s. m. l. cū seruus. sed hīc est etiā spes rehabendę dotis quādoq; vt hic dicit. p. quo vt ratione spē aliquid agatur, facit. j. ex quib⁹ cau. in pos. ea. Fulcini⁹. §. si qs actionē. & j. sol. ma. si ab hostib⁹. & C. sol. ma. l. dos. Sed videtur q. alia ratione agat, nō affectionē tātū, sed quia*

* Id est, si
fratibus suis. & sic idcirco filia
emancipata, & pater est
stipulatus. nā vtroq; ca
su ea mortua in matrimo-nio,
cōpetit patri re
petitio. an ergo tantū
quādo pecuniariter in-
terest, agit pater cōtra
suū auctōrē: an & quā-
do ratione affectionis
tantū? & dicit q. vtro-
bique. Viuianus.

p *Pater filia nomine fun-dum. quem emerat.*

q

Dubitatur.

quod agere nō possit.

r *Fratribus cogitur. i. pa-
ter fratribus suis. & sic idcirco filia
loquit in eo casu quā-
do hīc pater viuēte suo
patre dedit dotē p filia
sua, quē erat nepris ad
auū. filia autē ipsa con-
fert, aut minus accipe-
ret de hereditate sui pa-
tris: vt. C. de colla. l. do-
tis. & in auth. quod ob-
tinet: alias non agitur
quādo nō est euicta: vt
C. de colla. ea demum.*

f

Matrimonio.

cū in bo-

nis patrī nō sit:

vt hīc,

& j. de colla. bo.

filiū.

& de colla. do. l. j. §. fi.

t

Dotatam.

Quādoq;

pecuniariter,

quādoq;

sola affec-tione,

& hoc

semper est,

& ideo sem-

per agit.

Accursius.

u

Recipienda.

f. habet,

ideo tunc pecuniariter

ob-

tinet.

iii

tenetur de euictione. Sed r̄n. non semp̄ tenet: vt. C. de iure do. l. j.

Complures spectatur. siue dicas q̄ vniuersaliter fuit premium solutū, siue in singulis, estimatur eius bonitas. sed primo casu etiam quo depretiata sunt cetera: vt. s. tit. j. si plura. Accur.

b Cautione. Sed nōne & si vnu est fundo, & pars euincatur, agitur siue in totū siue p̄ parte pretiū sit statutū, licet diuerso modo? Rñ. sic: & qd̄ h̄c dicit, dic nō impediri quin agatur vt p̄ plurib. Ac.

c Comprehenderit. vt & creditor vnu de debitorib. per vna cautio- nem obligatis: vt. C. si certū petatur. i.e. quod & sic pro parte remanet, & pro parte rescindit negotiū. Sed contra. j. de solu. si quis alia. ij. resp̄so. vbi dicit q̄ p̄ debito dedit duos seruos in solutū: quorū vno euicto tota prima obligatio remanet. Solu. ibi ideo, quia non erat ibi exticta prima obligatio, cū debuit eos facere accipietis: vnde facile remanet obligatio prima. h̄c attē fecit vedor qd̄ debuit: quia tradidit: vnde est liberat. sed postea euictione, secuta nō susciat obligatio; nisi quantum est euictum. Ac.

d Sia fundo. Dedit. sub paeto lucra- dæ dotis si premorere- tur vxor, vt sequentia locum habeat, vel fuerint data aestimata.

e Doli mali. vt. C. de rei vin. l. cūm à matre. in fi. & de re. al. non ali. l. veditrici. Sed videtur q̄ non agat, cū sua culpa possessionē amisit, cūm exceptionem nō opposuit, sed expectauit agere: vt. s. eo. l. si re. j. s. si dupla. quæ est cōtra. Solu. Cūm culpent alij te, me laudare nesse est, cū habeas lucrum: vt. s. eo. tit. l. sed & si exceptio. Item & venditionē confirmare debet: vt. C. de lib. cau. l. si ab eo. quia non videtur emptor dominus. Accursius.

f Sip̄lus. Dari. id est restitui per actio- nem ex empto. & idem si vltra duplum non sit dictum.

g Conuenerit. non errore, sed consensu: vt supra si quis cau. l. sed & si quis. s. fin. & C. de spon. l. fin. & supra eod. si dictum. & infra titu. ij. euictis. & facit supra de arbit. l. non distinguemus. in princ.

h Liberatus. vt. C. eodē. l. si ob causam. in fi. vt euenit in eo quod ex conuentione venditur: vt. s. de distra. pign. l. rescriptum. s. j.

i Dumtaxat. imò in omne interessu: vt. s. de pig. act. l. eleganter j. respon. quæ est contra. Solu. vt ibi. Accursius.

k Vsuris. computandis post euictionem.

l Restituere. fructus puta, quia non extabant, vel etiam mala fide consumpti sunt: vt. C. de rei vind. si fundum.

videtur esse, sed multi fundi vna emptione continentur. Et quemadmodum si quis complura mancipia vno instrumento emptionis interposito vendiderit, euictionis actio in singula capita mancipiorum spectatur: a & sicut aliarum quoque retum complurium vna emptione facta sit, instrumentum quidem emptionis interpositum vnum est, euictionum autem tot actiones sunt, quot & species rerū sunt, quæ emptione comprehēsæ sunt: ita & in proposito non vtiq; prohibebitur emptor, euicto ex his vno fundo, venditorem conuenire, quod vna cautione b emptionis complures fundos mercatus comprehendenter. c

Heres potest ex persona propria venire contra alienationem factā per defunctum mero iure. sed si obtineat, de euictione tenetur. Itē si pars velit, potest cum per exceptionem repellere. hoc dicit.

LXXXIII. PAVLVIS libro septimo Responorum.

Sia fundos Mæuianū & Seianū, & ceteros doti dedit. d eos fundos vir Titius viua Seia sine cōtrouersia possedit. post mortem deinde Seiæ Sempronia heres Seiæ quæstionem pro prædij proprietate facere instituit. Quæro, cūm Sempronia ipsa sit heres Seiæ, an iure controuersiam facere possit. Paulus respondit, iure quidem proprio, nō hereditario Semproniam, quæ Seiæ, de qua quæritur, heres extitit, controuersiam fundorū facere posse, sed euictis prædiis eandem Semproniam heredē Seiæ conueniri posse, vel exceptione dolii mali c summoueri posse.

LXXXIV. HERMOGENIA- NVS libro secundo Iuris Epitomarum.

Si plus vel minus quam pretij nomine datum est, euictione secuta dari f conuenerit, g placitum custodiendum est. Si iussu iudicis rei iudicata pignus captum per officiū distrahitur, post euin-

a Restituendum. vt. & C. eode in l. qui rem emit. nisi h̄c conuerterit vt mota controvērsia pretium restituatur: vt. C. eo. l. siue in libertatem. Est tamen argu. contra. s. communi diui. si socius.

n Exigi. de facto. sed vt possit de iure exigi, tenetur: vt. s. de here. vel act. vendi. si nomen sit distractum. Sed argu. contra supra de dol. ma. l. nam is.

Q Vod ad seruitutes.]

GASVS. Vendidi tibi fundū, ignorās eū seruū, cū deberet seruitutē vicino: qui vicin⁹ postea euinct seruitutē. nō teneor de euictione ad interesse: cū neq; tota res, neq; pars est euicta, quādo huius modi seruitus euincit. & hoc nisi dixisse optimū: quia tūc ad interesse. Secūdū quārit: si vendo fundū, an tehear præstare eum dominatē vicino. & dicit q̄ non, etiam si dixi optimum maximū: nisi expresse dixi ei deberi seruitutem. Lex vltima plana est. Viuianus.

o Quod ad seruitutes prædiorum. Prædiorum ideo dicit, quia sec⁹ est in personali, vtpu v̄susfructus: vt. j. eodem l. sed & si quid. s. si v̄susfructus. & l. si rem. s. si quæ sūt cōtra. & notari potest. j. de le. j. l. seruo legato. s. si fundus,

p Si tacitæ. nominaliter ponitur, nō aduerbialiter. hoc est, quia neque venditor neque éptor aliquid dixit de seruitutibus, & ita tacitæ sunt, cū vterque de eis tacuit, & hoc cū vēditör ignorabat seruitutes, nā nō ad interesse tenetur tūc, sed quāto minoris empturus esset, agit: alioquin ad interesse: vt. s. ti. j. quoties. & s. de act. emp. l. Julianus ait. & s. eodē l. sed & si quid. Acc.

q Tacitæ. aduerbialiter. Accursius.

r Non posse. f. ad duplū, sed ex épto: vt no. s. de contrahen. empt. cūm vēdēres. Vel dic q̄ h̄c exceptit ne teneret nomine seruitutis. quod Io. non placet. Acc.

s Actum. etiam eo ca- su quo dixit optimum.

t Teneri. id est in le- gatis quoad euictionē feruitutis: vt infra de lega. ij. Mæuius. s. pla-

* Sic Flo. & manuscr. vbi gloss. i. acce- derē dictum fit, quas glo- fas ad verbū sumbit. Accursius pro suis, Itaque nullam h̄c emendatio-

9.

2.

parerg. c.

9.

cet. secus est quantum ad euictionem dominij.

u Fundum. præstandum: vt. j. de verb. signi. l. qui vt optimus.

x Accessum. id est dictum sit accedere: vt & supra de contrahen- empt. l. in vendendo. Accursius.

y S i alienam. Amitti. amittitur actio quæ cœpit. sic & supra quibus mo. v̄susfruct. amiti. l. j.

z Pro euictione. quia donasse videor: vt & infra de stipula. ser. l. quod seruus. sicut & manumittendo: vt & supra eodem. l. si seruum cuius.

DE EXCEPTIONE REI VENDITÆ.

Quia

poris non spectat ad iudicē, & quia in potestate actoris est petere iudicatum. [P A P I.] Tutor finita tutela inuenitur debitor ex mala administratione in c. puta, licet in nulla mora sit ex interpellatione, vel alio modo factō hominis, cū ipsa re est in mora: fauore pupilli quondam eas debebit vsq; ad tempus quo illa.c. exolueret. Secūdō po-

ne quōd obtulit consignatum, & depositum, dicit nō teneri extunc, cūm noluerit adultus recipere. Viuianus.

a Cum iudicio bona fidei. secus de stricti iuris iudicio, vbi usurā nō veniunt, nisi per stipulationē sint promissae: vt C.eod.l.quamuis. Vel nisi in legato, & fidei-comisso, & nisi post litem contesta. sed hoc ultimum nō placet. Quæ autem sint bona fidei, habes institut. de actio. §.actionum.

b Disceptatur. de usurā rū quātitate prāstāda.

c Ex more. vt leuiores prēstētur quē in regione frequentātur, si plures frequentātur: vt. j. de admi.tu.l.tutor qui repertoriū. §.ex ceteris.

d Contractū eſt. ibi cōtractū esse videtur, vbi pecunia est soluēda: vt j.de bo.auct.iu.poss.l. iiij. & infra de actio. & obli. cōtraxisse. Accur.

A D D I T I O Vel dic cōtractū fīctē per collatā solutionem vbi debet etiam solutio vētilari, secundūm Bald.hic.

e Vr legi. vt. C.de vsu. l.eos qui. §.super.

f Mora. scilicet alia.

g Usura. imō videtur quōd non, vt usura, sed vt interesse: vt supra pro socio.l.socium.in princ.solu.vt ibi. Accursius.

h Temporis. post quadrimestre tempus.

i In potestate. not. rationem quare ad iudicem non spectat: quæ ratio cūm quandoque deficiat, ad eum spectat futuri temporis tractus: vt statim in exemplis dicam.